1

关于对广东水电二局股份有限公司的

重组问询函

许可类重组问询函〔2022〕第 8 号

广东水电二局股份有限公司董事会：

2022 年 6 月 2 日，你公司直通披露了《 发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》（以下简称“ 报告

书”）。我部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

一、关于交易方案

1．报告书显示，2021 年 12 月 1 日，广东省国资委将省政

府、省财政厅分别持有的交易标的广东省建筑工程集团有限公司

（以下简称“建工集团”）90%、10%股权无偿划转至交易对手

方广东省建筑工程集团控股有限公司（以下简称“建工控股”）。

本次无偿划转前，建工集团的出资人为广东省国资委、广东省财

政厅，建工控股为建工集团的全资子公司；本次无偿划转后，建

工控股的出资人变更为广东省国资委、广东省财政厅，建工集团

变更为建工控股的全资子公司。2021 年 12 月 2 日，建工控股作

出股东决定，同意建工集团注册资本由 937,590.50 万元减至

290,000 万元。请你公司：

2

（1）结合无偿划转前后建工集团主要资产情况与经营状况，

说明作出相关安排的主要考虑，是否有利于建工集团业务发展，

进而维护上市公司利益。

（2）说明截至目前建工控股对建工集团的实缴出资额，建

工控股在筹划本次交易前对建工集团减资的主要考虑、减资资金

用途及实际完成情况，减资事项是否有利于维护建工集团生产经

营稳定及业务发展。

请独立财务顾问核查并发表明确意见。

2．报告书显示，本次交易完成后，你公司 2021 年度关联销

售备考金额为 351,895.35 万元，相比本次交易前增长 162.96%，

营业收入备考金额为 7,599,606.77 万元，相比本次交易前增长

429.17%。请你公司：

（1）说明报告期内建工集团工程施工业务对应的关联收入

金额及占比、毛利率情况，与建工集团为其他非关联方提供的工

程施工业务及同行业可比上市公司相关业务毛利率水平是否存

在较大差异，同时结合关联交易背景、项目获取方式、定价依据、

收费模式等，说明相关关联交易是否公允合理。

（2）说明建工集团报告期内新增订单是否主要来自关联方，

是否存在重大关联方依赖。

（3）基于上述问题的答复，分析说明本次交易是否符合《上

市公司重大资产重组管理办法》第十一条第（六）项和《关于规

范上市公司重大资产重组若干问题的规定》第四条第（四）项的

3

规定。

请独立董事、独立财务顾问核查并发表明确意见。

3．报告书显示，房地产等部分剥离资产因客观情形尚未完

成过户变更登记手续，如因上述剥离资产未及时办理权利人变更

登记手续或者其他与上述剥离资产相关的事项导致本次交易后

建工集团或上市公司遭受任何损失，建工控股承诺给予补偿。请

你公司说明相关资产剥离截至目前的进展情况，尚未登记完成的

具体原因及解决期限，是否存在实质性障碍，相关往来款项的清

算情况及计划，如未能完成房地产等相关资产剥离，本次交易的

后续推进安排，并充分提示相关风险，同时请按照《上市公司监

管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》的要求，进一步明

确相关承诺的履约方式、履约时限等。请独立财务顾问、律师事

务所核查并发表明确意见。

二、关于交易标的

4．2021 年末，建工集团其他应收款为 659,963.14 万元，其

中因资产剥离重组产生的股权转让款 304,916.68 万元，占比

42.45%，其他单位往来款 253,538.14 万元，占比 35.30%。请你

公司：

（1）说明股权转让款、其他单位往来款相关资金往来的具

体情况，包括但不限于发生背景、发生日期、发生金额、往来资

金性质、交易对方及与你公司的关联关系，是否可能构成对外提

供财务资助或非经营性资金占用等情形。

4

（2）2021 年末，建工集团其他应收款坏账准备余额为

58,282.62 万元，占其他应收款账面余额的 8.11%。请结合其他应

收款账龄情况、前期收回情况及实际坏账损失、预计收回安排、

主要交易对方资金及信用情况等，说明相关其他应收款坏账准备

计提是否充分、合理。

请独立财务顾问、审计机构核查并发表明确意见。

5．报告书显示，建工集团 2021 年末应收账款余额为

1,457,045.64 万元，计提坏账准备 86,539.03 万元，计提比例为

5.94%，应收账款净额较 2020 年末增加 406,684.33 万元，增幅为

42.19%，占建工集团总资产的比例为 22.41%，主要原因为建筑

施工业务规模进一步扩张。2021 年末，交易标的应收款项（包

括应收票据应收账款、应收款项融资）及合同资产合计占营业收

入比例超过 30%，交易标的资产评估情况部分显示，建筑工程施

工周期缩短，企业回笼工程款加速。请你公司：

（1）说明相关应收账款大幅增长的具体原因，是否主要来

源于关联交易，相关资金预计偿还安排及期限，并结合主要交易

对手方的履约意愿及能力，分析应收账款坏账准备计提的充分性、

合理性。

（2）请结合施工项目周期跨度缩短，企业回笼工程款加速

的具体情况，说明应收款项大幅增加且占收入比例较高的主要原

因及合理性，并结合回款情况说明应收款项变动与经营性现金流

入变动是否一致。

5

请独立财务顾问、审计机构核查并发表明确意见。

6．交易标的审计报告显示，截至 2021 年末账龄超过一年且

金额重要的预付款项余额为 6,689.69 万元，未及时结算的原因均

为“未达到结算条件”。请你公司说明相关预付款项的性质、具

体内容，未达到结算条件的原因，交易对方及与你公司控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员的关联关系，相关款项

是否构成提供财务资助或在本次重组完成后构成对你公司的非

经营性资金占用。

请独立财务顾问、审计机构核查并发表明确意见。

7．报告书显示，虽然建工控股现行适用的、经广东省国资

委批复的建工集团公司章程约定，公司的经营期限为永久存续，

但截至本报告书签署日其工商登记中经营期限为“2021 年 8 月 4

日至 2022 年 12 月 1 日”。尽管交易对方正在推进办理经营期限

变更中，预计可在经营期限届满前完成，但仍存在未能如期变更

的风险。请你公司说明截至回函日相关事项的进展情况，是否存

在不能成就的风险，并作出重大风险提示。请独立财务顾问、律

师事务所核查并发表明确意见。

8．报告书显示，建工集团对持股比例为 49%的参股公司佛

山建装建筑科技有限公司（以下简称“佛山建装”）提供担保，

担保余额 8,555.23 万元，另一持股 51%的股东佛山建投城市建设

有限公司按出资比例提供同等担保。请你公司说明佛山建装的成

立日期、注册地点、法定代表人、注册资本、主营业务、股权结

6

构，与你公司及控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理

人员是否存在关联关系或其他业务联系，你公司为其提供担保的

主要考虑。

9．报告书显示，报告期内建工集团受到的罚款金额在 5 万

元以上金额以及相应处罚依据规定中的较高层级罚款金额的行

政处罚共计 97 项。请你公司说明相关行政处罚事项对建工集团

的影响，是否构成本次交易的实质障碍，针对相关违法事项已采

取的整改措施，你公司未来保障交易标的安全生产、合规运营的

具体举措。请独立财务顾问、律师事务所核查并发表明确意见。

三、关于资产评估

10．中联国际评估咨询有限公司出具的《资产评估报告》（中

联国际评字〔2022〕第 VSGQD0389 号，以下简称“评估报告”）

显示，本次评估分别采用资产基础法和收益法对交易标的截至评

估基准日的股东全部权益价值进行评估，并以收益法评估结果作

为最终评估结论。以 2021 年 12 月 31 日为评估基准日，收益法

下建工集团股东全部权益评估值为 1,079,705.78 万元，评估增值

786,565.50 万元，增值率 268.32%，资产基础法下建工集团股东

全部权益评估值为 729,124.85 万元，增值率 148.73%。

（1）资产基础法下，交易标的无形资产、非流动资产、长

期股权投资增值率分别为 2,138.02%、55.67%、71.58%。请你公

司说明对评估结果影响较大的主要资产的账面价值、增值率、评

估结果，相关资产评估的主要测算过程及依据，部分资产评估增

7

值较高的主要原因及合理性。

（2）请你公司说明交易标的收益法评估的主要评估假设、

评估过程、关键评估参数、评估结果等，说明与资产基础法存在

差异的原因及合理性，本次交易标的评估增值率较高的主要原因，

并作出特别风险提示。

请独立财务顾问、评估机构核查并发表意见。

11．截至报告书签署日，交易标的及其下属控股子公司在中

国境内合计拥有 8 宗土地使用权，土地使用权面积合计

2,004,658.81 平方米，拥有 327 宗房产，房产总建筑面积合计

139,485.42 平方米，其中部分土地及房屋所在土地尚未办理完成

出让手续，正在办理过程中，部分自有房产未办理不动产权证。

部分承租房产所占土地为划拨用地，上述租赁房产的所有权人或

出租方未提供土地管理部门的批准手续，也未提供上缴土地收益

的证明文件。交易标的及其控股子公司部分租赁房屋未办理租赁

备案登记。请你公司：

（1）列表披露相关瑕疵资产的具体情况，包括但不限于账

面价值、取得时间、交易价格、用途，相关资产是否对交易标的

生产经营具有重要性，以及可能对交易标的未来生产经营产生的

影响，是否存在被处罚、回收等相关风险，并做好特别风险提示，

针对瑕疵资产拟采取的解决措施及期限，相关安排是否有利于维

护上市公司和中小股东的合法权益。请独立财务顾问、律师事务

所核查并发表明确意见。

8

（2）部分房地产尚未办理产权证明文件，相关房地产面积

合计 24,251.62 平方米，其中，基础总部办公楼为合作建房，被

评估单位仅有使用权。相关房地产评估采用被评估单位申报面积

进行计算，但实际面积应以国土房管部门实际测绘面积为准，如

存在重大差异应相应调整评估结论。本次评估未考虑该产权瑕疵

因素影响，亦未扣除未来办理产权证可能产生的税费。请你公司

说明确定未办理产权证明文件房地产申报面积的主要依据及合

理性，相关资产未办理产权证明文件的主要原因，未来办理产权

证明文件是否存在不确定性及预计产生的税费金额，将仅有使用

权的基础总部办公楼纳入评估范围的主要依据及合理性，相关资

产评估结果占交易标的评估价值的比例，是否审慎合理。请独立

财务顾问、评估机构核查并发表意见。

（3）部分房地产的证载权利人与实际使用者名称不符，相

关房产面积合计 106.46 万平方米，企业已出具书面证明说明不

符原因，并认为该产权应归属于被评估单位。本次评估未考虑该

产权瑕疵因素影响，亦未扣除未来过户可能产生的税费。针对证

载权属人非建工集团的相关房产，请以列表形式补充披露相关房

产的实际使用者名称及具体情况，认定产权归属于被评估单位的

主要依据，并逐项说明相关资产尚未办理过户的主要原因，后续

办理过户是否存在实质性障碍，被评估单位办理过户手续时除税

费外是否需向证载权利人支付相关费用，你公司为解决相关事项

拟采取的具体措施及期限。同时，请说明相关瑕疵资产账面价值、

9

评估价值及占比、过户预计税费金额，并说明将相关资产纳入评

估范围的依据及合理性。请独立财务顾问、评估机构核查并发表

意见。

（4）部分国有土地使用证证载用途与房屋所有权证用途不

符，相关土地面积 2,415.81 平方米，相关房屋的实际用途为办公

楼，国有土地使用证证载用途为娱乐用地及住宅用地，目前该项

目正在办理土地分割及房屋产权证变更，无法确定该房屋的最终

用途，本次评估按照实际用途为办公楼进行计算。请说明国有土

地使用证证载用途与房屋所有权证用途不符涉及的相关土地账

面价值、评估价值，未按证载用途报建和使用房屋的合法合规性，

前述资产办理土地分割及房屋产权证变更进展情况及预计完成

时间，评估过程是否考虑未来产权证变更所产生的税费和土地出

让金（如有）。请独立财务顾问、评估机构核查并发表意见。

12．交易标的资产评估情况部分显示，根据建工集团营业收

入与施工合同的关系，建工集团收入在明确预测期内的预测根据

企业实际情况分为两期，对交易标的的收入增长率分为 2022 年

至 2023 年及 2024 年至 2026 年两个阶段进行预测，其中，2022

年至 2023 年主要基于历史情况及在手订单情况进行预测，2024

年至 2026 年的收入增长率均为 5%。请你公司：

（1）说明建工集团营业收入与施工合同的具体变动关系，

将收入预测按两期分别预测的原因、合理性及必要性，两期预测

依据和预测基础的具体差异及原因。

10

（2）第一期预测中基于的历史数据仅提到 2021 年较 2020

年的收入增长率。请说明收入预测考虑的历史数据是否仅考虑

2021 年同期增长率，如是，进一步说明未考虑多期历史数据的

原因及合理性。

（3）请你公司结合下游行业供需变化情况、本次评估作价

的主要依据、重要参数选取等情况，说明交易标的业绩承诺是否

与盈利预测的利润相匹配。

（4）建工集团 2020 年、2021 年净利润分别为 84,110.07 万

元、98,219.35 万元，本次发行股份购买资产业绩承诺期为 2022

年、2023 年及 2024 年，如本次发行股份购买资产在 2023 年实

施完毕，则前述业绩承诺期相应变更为 2023 年、2024 年及 2025

年。建工控股承诺建工集团 2022 年、2023 年、2024 年和 2025

年（如涉及）各年度实现扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润不低于 95,601.47 万元、104,604.10 万元、109,527.88

万元、113,301.20 万元（如涉及）。请你公司结合交易标的历史

业绩情况、未来发展计划、行业发展趋势等，说明相关业绩承诺

指标设置的主要依据，并分析业绩承诺指标的合理性及可实现性。

（5）报告书显示，建工集团 2020 年、2021 年毛利率水平

较为稳定，预测未来年度建工集团将维持相对稳定的毛利率。请

你公司结合交易标的各业务板块的行业特点、经营情况等，说明

预测期各业务板块毛利率基本不存在差异的原因及合理性，是否

充分考虑交易标的未来可能面临的不同风险因素。

11

请你公司独立财务顾问、评估机构核查并发表明确意见。

13．评估报告显示，被评估单位申报了资产负债表表外无形

资产，委托人已确认纳入评估范围，包括商标 20 项，软件著作

权 155 项、专利权 1,178 项、域名 7 项。请你公司补充披露相关

表外资产的评估价值，占交易标的评估价值的比例，未计入被评

估单位资产负债表的主要原因，并说明该部分资产纳入评估范围

的合理合规性。

14．评估报告显示，老挝万象 23KM 营地土地为水电三局（老

挝）向 Southida Presayan 女士长期租赁的土地使用权，相关资产

账面价值 232.05 万元，评估价值 1,289.61 万元。根据《租赁协

议》，土地租赁期限为 30 年，租期到期后，可以自动延期 30 年

或延期到按照老挝法律所允许的最长期限。请你公司说明相关土

地使用权租赁合同的主要条款和租金标准，并说明将租赁土地使

用权作为资产纳入评估范围的依据及合理性。请独立财务顾问、

评估机构核查并发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2022 年 6 月 20 日

前将有关说明材料对外披露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2022年 6月 14日

12